134 – DRF/CBA de 19 de novembro de 2019, que impôs algumas obrigações e restrições:

(i) O valor apurado como benefício não pode ser distribuído aos acionistas;

(ii) O valor deve ser contabilizado como reserva de lucros e poderá ser utilizado para absorção de prejuízos, desde
que anteriormente já tenham sido totalmente absorvidas as demais reservas de lucros, com exceção da reserva
legal, ou aumentar capital, e capitalizado até 31 de dezembro do ano seguinte, com aprovação em AGO/AGE;

(iii) O valor deve ser aplicado em atividades diretamente relacionadas com a atividade de produção ou operação

de energia elétrica na área de concessão da Companhia.

A partir da edição da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09 os incentivos fiscais passaram a ser contabilizados no
resultado do exercício com posterior transferência para reserva de lucros - reserva de incentivo fiscal (imposto de
renda). No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia apurou R$4.330 de redução de imposto de
renda e adicionais.

32

16.6 Dividendos

O Estatuto Social determina a distribuição de um dividendo obrigatório de 50% do lucro líquido do exercício,
ajustado na forma do art. 202 da Lei nº 6.404/76, calculados conforme segue:

  2023 2022

Lucro líquido do exercício 50.482 160.731

Reserva legal – 5% (2.524) (8.037)

Reserva de lucros - reserva de redução de imposto de renda (4.330) -

Lucro líquido ajustado 43.628 152.694

Dividendos obrigatórios (50%) 21.814 76.347

Reserva especial de dividendos  - 76.347

Total dos dividendos 21.814 152.694

% sobre o lucro líquido ajustado 50% 100%

Em 26 de junho de 2023, ocorreu o pagamento de dividendos de R$12.723 (R$15.307, em 10 de junho de 2022), ao Fundo de Desenvolvimento
da Amazônia – FDA, e a compensação de R$76.546, em 2022, do saldo de partes relacionadas com a Gemini Energy S/A, com base na reserva
especial de dividendos.

17. Receita operacional

Descrição 2023 2022

Receita de construção da infraestrutura  7.491 2.433

Ganho (perda) de eficiência na implementação da infraestrutura  (1.895) -

Receita das margens da obrigação de performance da construção  130 329

Receita de operação e manutenção 10.276 8.967